DIÁRIO OFICIAL Nº 34.481 41Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2021

Orçamentária e Financeira, MF 54181470/3, no período de 08.02.2021 a
09.03.2021.
R E S O L V E: Designar o servidor João Océlio Rodrigues Brandão, Assis-
tente Administrativo,MF71315/1,para responder pelo cargo de Coordena-
dor de Programação Orçamentária e Financeira , no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 624549
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0341/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, e considerando a cópia da
certidão de óbito, matricula n° 066951 01 55 2021 4 00043 296 0032790
14, expedida pelo Cartório Santiago Teixeira Registro Civil de Pessoas Na-
turais – Mosqueiro, Belém/PA, do CB PM RG 36689 ELDER VILHENA DOS
SANTOS, expedida em m 29 de janeiro de 2021 (PAE Nº 2021/123926);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 36689 ELDER VI-
LHENA DOS SANTOS, a contar de 18 de janeiro de 2021, em virtude do
seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de fevereiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 624535
PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 008/2021 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM RG
13316 AFONSO MEIRELES SANTA ROSA, faleceu na cidade de Belém/PA,
conforme cópia da Certidão de Óbito n° 066852 01 55 2021 4 00051 279
0051859 18, expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 08
de Janeiro de 2021, apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM RG 13316 AFONSO
MEIRELES SANTA ROSA, em virtude do seu falecimento na data 04 de
Janeiro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar do dia 04 de Janeiro de 2021 e revoga as disposições
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,03 de fevereiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 624640
PORTARIA N° 0293/2021 - DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual
nº 053/2006; Considerando os termos do Memorando nº 1163/2020-CON-
JUR/03, de 23 de outubro de 2020 que anexa o Ofício nº 795/2020-PGE/
GAB/PCTA, de 20 de outubro de 2020, em que a Exmª. Srª. Ana Carolina
Lobo Gluck Paul Peracchi - Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, re-
porta-se a Ação Ordinária processo n° 0014514-10.2013.8.14.0301, ajui-
zada por FÁBIO COSTA MONTEIRO (CPF nº 791.938.622-53) em face do
estado do Pará, cujo objeto da demanda consiste na reintegração do autor
aos quadros da Polícia Militar do Pará. O feito foi julgado procedente com
a decisão proferida nos autos do referido processo pelo Exmº. Sr. Lauro
Alexandrino Santos – Juiz auxiliar de 3ª entrância, auxiliando a 3ª Vara de
Fazenda da Capital, confi rmando a liminar anteriormente deferida para que
seja determinada a reintegração do autor ao quadro efetivo da PMPA, com
todos os direitos decorrentes relativos a vantagens pecuniárias, promoções
e ao pagamento dos valores que deixou de receber a título de remuneração
durante o período de exclusão (PAE Nº 2020/862014);
RESOLVE:
Art. 1º REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 38410 FÁ-
BIO COSTA MONTEIRO, em decorrência de decisão judicial do processo n°
0014514-10.2013.8.14.0301.
Art. 2º CLASSIFICAR o SD PM RG 38410 FÁBIO COSTA MONTEIRO, no Depar-
tamento Geral de Educação e Cultura da PMPA (Icoaraci), aguardando o ERAP.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar de 30 de outubro de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de fevereiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Republicar por haver saído com incorreção no DOE nº 34.480 de 03 de
fevereiro de 2021.

Protocolo: 624562

PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 010/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2° SGT PM
RG 4396 JOÃO BRITO MAGALHÃES, faleceu no município de Ananindeu/PA,
conforme cópia da Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2021 4 00431 214
0170552 14, expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 27
de Janeiro de 2021, apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2° SGT PM RG 4396 JOÃO
BRITO MAGALHÃES, em virtude do seu falecimento na data 16 de Março
de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar do dia 16 de Março de 2021 e revoga as disposições
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 03 de fevereiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 624646
PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 009/2021 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3° SGT PM
RG 4229 PEDRO FENDER DO NASCIMENTO, faleceu no município de Ana-
nindeu/PA, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 068593 01 55 2020 4
00013 295 0007580 72, expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais,
no dia 31 de Março de 2020, apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3° SGT PM RG 4229 PEDRO
FENDER DO NASCIMENTO, em virtude do seu falecimento na data 12 de
Março de 2020;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar do dia 31 de Março de 2020 e revoga as disposições
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,03 de fevereiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 624642

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 43/20/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 34.204
DO DIA 11/05/2020; ONDE LÊ-SE: ORIGEM: Abaetetuba-PA. LEIA-SE:
ORIGEM: Dom Eliseu-PA. ORDENADOR: JOSÉ EDSON LAMEGO JÚNIOR.

Protocolo: 624611
Errata da PORTARIA Nº 180/20/DI/DF, contida no DOE nº 34.343
do dia14/09/2020; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM Marli do Socorro Mello
Furtado de Sousa; CPF: 251.934.062-20; VALOR: R$ 696,32. Leia-Se:
SGT PM Marli do Socorro Mello Furtado de Sousa; CPF: 251.934.062-20;
VALOR: R$ 696,36. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA.

Protocolo: 624820
PORTARIA Nº 50/21/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento
(ENEM 2020/2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de
origem: Belém-PA; Destino: Oeiras do Pará-PA; Período: 12 a 16/01/2021;
Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 04 de pousada; Servidores:
CB PM Sidney Santos Brito; CPF: 583.038.712-34; Valor: R$ 886,20. CB
PM Washington Leandro Cardoso Câmara; CPF: 887.295.322-72; Valor:
R$ 886,20. SD PM Nayani Cardoso Lima; CPF: 013.649.652-08; Valor: R$
886,20. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 51/21/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (ENEM
2020/2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem:
Belém-PA; Destino: Breves-PA; Período: 14 a 19/01/2021; Quantidade de
diárias: 04 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: CB PM Rodolfo
da Luz Velasco; CPF: 927.119.102-10; Valor: R$ 1.139,40. CB PM Amanda
Sâmela da Silva Gonçalves Alencar; CPF: 985.257.602-00; Valor: R$
1.139,40. CB PM Jéssica Brasil Gonçalves Moreira; CPF: 977.584.422-34;
Valor: R$ 1.139,40. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 52/21/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento
(ENEM 2020/2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de
origem: Belém-PA; Destino: São Sebastião da Boa Vista-PA; Período: 13 a
16/01/2021; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 03 de pousada;
Servidores: CB PM Wilson de Sousa Barata; CPF: 885.229.542-91; Valor:
R$ 633,00. CB PM Rodrigo Leal da Silva; CPF: 828.750.812-68; Valor:
R$ 633,00. CB PM Patricia Paiva Lima; CPF: 977.277.412-72; VALOR: R$
633,00. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 53/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (ENEM
2020/2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem:
Belém-PA; Destino: Portel-PA; Período: 14 a 19/01/2021; Quantidade de
diárias: 04 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: CB PM Darlene
Conceição Poiares de Oliveira; CPF: 745.122.772-34; Valor: R$ R$
1.139,40. CB PM Hugo Marques Pereira; CPF: 089.086.357-18; Valor: R$
1.139,40; CB PM Tatiane Moreira da Silva; CPF: 963.018.562-87; Valor: R$
1.139,40. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 54/21/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (ENEM
2020/2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem:
Belém-PA; Destino: Curralinho-PA; Período: 13 a 16/01/2021; Quantidade